湖 南 省 卫 生 健 康 委 员 会
湖 南 省 科 学 技 术 厅
湖 南 省 中 医 药 管 理 局
湖 南 省 科 学 技 术 协 会

                           湘卫函〔2019〕345号

关于组织参加新时代健康科普作品
征集大赛暨举办全省健康科普宣讲

及短视频评选大赛的通知

各市州卫生健康委、科技局、科协，省卫生健康委机关各处室、

省中医药管理局、省计划生育协会、委直属和联系单位：

为落实国家卫生健康委办公厅、科技部办公厅、中国科协办

公厅《关于举办 2019年新时代健康科普作品征集大赛的通知》（国

卫办宣传函﹝2019﹞501号）以及中国科协、中央宣传部、教育部、

科技部、农业农村部、国家卫生健康委《关于举办 2019年全国科

普日活动的通知》（科协发普字﹝2019﹞29号）精神，省卫生健康

委联合省科学技术厅、省中医药管理局、省科学技术协会，组织

各相关单位参加新时代健康科普作品征集大赛（以下简称征集大

- 2 -

赛），并组织举办礼赞共和国健康新生活 全省健康科普宣讲

及短视频评选大赛（以下简称宣讲大赛、评选大赛）。现将有关事

项通知如下：

一、组织机构

（一）征集大赛由国家卫生健康委、科技部、中国科协主办，

健康报社承办，中国健康教育中心等 15 家相关单位协办和提供

技术支持，新华网等 4家单位提供媒体支持。

（二）宣讲及评选大赛由省卫生健康委、省科学技术厅、省

中医药管理局、省科学技术协会主办，祁阳县、省儿童医院承办。

二、推荐选题

健康素养 66 条，四大基石（合理饮食，适量运动，戒烟限

酒，心理平衡），三减三健（减盐、减油、减糖，健康口腔、健

康体重、健康骨骼），儿童青少年健康（如近视预防、脊柱健康、

出生缺陷），常见病、多发病、慢性病（如心血管系统疾病、糖

尿病、肿瘤、慢阻肺），传染病（如流感、艾滋病、结核病），急

救知识（如脑卒中、意外伤害、卫生应急），妇女、老年常见疾

病等相关主题。

征集大赛：征集作品包括视频，音频，图文，健康科普 APP、

微博、微信公众号和小程序。

宣讲大赛：参赛作品要求以喜闻乐见的形式宣讲听得懂、记

得住、学得会、用得上的健康医学常识，参赛形式可以包括歌舞、

小品、相声、情景剧等演绎元素。

- 3 -

评选大赛：参评作品可以是公益广告、微视频、微电影、动

漫、电视栏目等视频。

三、工作要求

（一）征集大赛

根据国卫办宣传函﹝ 2019﹞ 501号文件要求，全省各级各相

关单位已完成所有作品线上申报工作。2019 年 8 月底前，活动

主办方将对上报的作品进行初审遴选、网络展示和网络投票，确

定初选入围作品及 APP、微博、微信公众号和小程序类名单。针

对讲解和舞台剧类作品，在上海、重庆、广东和辽宁举办三场分

赛区的预赛和一场全国决赛。10 月，在北京举办征集大赛总结

交流会。请各相关单位下载健康中国（官方版）APP关注大赛进

展，并组织入围选手参加分赛区预赛、全国决赛。

（二）宣讲及评选大赛

1．宣讲大赛。拟于 10月，在永州市祁阳县举行礼赞共和国健

康新生活 全省健康科普宣讲大赛决赛（具体方案将另行下

发）。

2．评选大赛。参评视频必须为 2018年以来由参赛单位自主

创作、制作完成且具有完全知识产权的科普视频。要求参评视频

为高清MOV、MP4等格式，画面质量优，构图合理，字幕及配

乐得当，可供二次传播使用，公益广告时长不超过 1分钟，电影、

动漫等其他微视频不超过 8分钟。参评作品必须有一定的传播量

和影响力，已在市级以上主流媒体播放或正式发行的作品具有加

- 4 -

分权重。

参评视频报送方式：各市州卫生健康委负责本辖区内作品征

集、初审和推荐上报，每个市州推荐作品不超过 5个。省卫生健

康委直属和联系单位及其他单位直接向省卫生健康委推荐，每个

单位推荐作品不超过 2个。推荐截止日期为 2019年 8月 30日。

健康科普短视频作品评选大赛推荐表见附件 1、2。

3．所有参赛参评作品为健康科普用途，不可夹杂药品、平台

等商业宣传推广内容。鼓励采用地方特色、地方方言等群众喜闻乐

见的形式表现。同一作品不可以通过多家单位报送。不接受以个人

名义报送作品。凡不符合要求的作品将自动取消参赛资格。

4．宣讲及评选大赛将组建组委会，由主办单位、承办单位

相关人员组成，负责大赛的组织协调；组织成立大赛评委会，评

委会将秉承 公平、公正、公开 原则对作品进行评分。

5．各地各单位报送的符合条件的作品将在 健康微湖南 微

信公众号进行展示推广（所有报送作品一律不予退还；报送作品

均视为获得报送和制作单位或个人的同意，组委会对作品有无偿

用于公益宣传和纳入主办承办单位网站、网络平台的权利）。大

赛结果将以主办单位名义发文通报并表彰。优秀短视频作品将在

全省健康促进工作会议上展播。

6．如提供的材料或宣讲内容违反法律法规或者侵犯第三方

合法权益而导致任何争议、索赔、诉讼等后果，由作者或宣讲者

及推荐单位承担法律责任。

- 5 -

7．宣讲及评选大赛不需缴纳任何报名费用，大赛最终解释

权归湖南省卫生健康委宣传处。

宣讲及评选大赛联系人：湖南省卫生健康委宣传处李济生，

联系电话：0731 84828537（兼传真）、19973180866，报送邮箱：

4698106@163.com。

征集大赛联系人：湖南省卫生健康委宣传处卢玉新，联系电

话：0731 84828537（兼传真）、18874705299。

附件：1．湖南省健康科普短视频评选大赛作品推荐表（市州）

2．湖南省健康科普短视频评选大赛作品推荐表（其

他单位）

湖南省卫生健康委员会 湖南省科学技术厅

湖南省中医药管理局 湖南省科学技术协会

2019年 7月 19日

（信息公开形式:主动公开）

- 6 -

附件 1

湖南省健康科普短视频评选大赛

作品推荐表（市州）

推荐单位：                                   推荐排序    号

报送单位 联系人及电话

作品名称

作品类别 公益广告  微视频 微电影 动漫 其他

作品传播路径

及传播量

主创人员及单位

作品简介及获奖

情况（300字以内）

内容科学性审查

（需主任医师职

称或其他相应职

级人员审核，并写

明具体单位、职务

和职称）

（签字）

年 月 日

市州卫生健康委

意见
（盖章）

年 月 日

附件 2

- 7 -

湖南省健康科普短视频评选大赛
作品推荐表（其他单位）

推荐单位：                                    推荐排序    号

作品名称 联系人及电话

作品类别 公益广告  微视频 微电影 动漫 其他

作品传播路径

及传播量

主创人员及单位

作品简介及获奖

情况（300字以内）

内容科学性审查

（需主任医师职

称或其他相应职

级人员审核，并写

明具体单位、职务

和职称）

（签字）

年 月 日

推荐单位意见

（盖章）

年 月 日